
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO
SUPPORTO TECNICO – SCIENTIFICO PER LO STUDIO E LO SVILUPPO DI UN MODELLO 

INNOVATIVO PER LA RIORGANIZZAZIONE, RAZIONALIZZAZIONE E VALUTAZIONE 
DEI PRESIDI DELL’ASST DI LODI IN CONFORMITA’ ALLE PREVISIONI DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 6 “SALUTE” COMPONENT 
- RETTIFICA

SU PROPOSTA: UOC Approvvigionamenti e Logistica

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Marianna Franciosi 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Marianna Franciosi

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Fiorenza Pipitone

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con deliberazione n. 616 del 16 novembre 2021 si è stabilito di 
affidare lo studio e lo sviluppo di modelli innovativi per la riorganizzazione, 
razionalizzazione e valutazione dei presidi ospedalieri e la definizione delle relazioni 
con le strutture territoriali afferenti all’ASST di Lodi, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016 (contratti sotto soglia legge n. 108 del 2021) al Politecnico 
di Milano con sede in Milano P.zza Leonardo da Vinci n. 32 e avente Codice fiscale 
80057930150 e Partita I.V.A. numero 04376620151, per un importo complessivo di € 
139.000,00 oltre I.V.A.;

PRESO ATTO che per mero errore materiale non è stata allegata alla sopraindicata 
deliberazione  l’offerta del Politecnico di Milano del 20 ottobre 2021 trasmessa via PEC 
in data 25 ottobre 2021;

RITENUTO pertanto necessario allegare la suddetta offerta;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;

PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

1. di allegare alla deliberazione n. 616 del 16 novembre 2021 l’offerta del Politecnico 
di Milano del 20 ottobre 2021 trasmessa via PEC in data 25 ottobre 2021;

2. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
deliberazione è la dottoressa Marianna Franciosi;

3. di conferire al sunnominato responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione della 
presente deliberazione, compresa l’eventuale diffusione agli uffici interessati e 
coinvolti nel relativo procedimento;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - comma 6 - della L.R. 30 dicembre 2009 n. 
33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Salvatore Gioia)



 

 

Dipartimento di Architettura, 
Ingegneria delle Costruzioni 
e Ambiente Costruito 
Via Bonardi, 3 
20133 Milano 

 Tel. 02 2399 4646-5177-6902 
Fax 02 2399 4931 
direttore.abc@polimi.it 
www.abc.polimi.it 
 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

 

 

Oggetto: Supporto tecnico scientifico per lo studio e sviluppo di 

modelli innovativi per la riorganizzazione, razionalizzazione e 

valutazione dei presidi dell’ASST Lodi in conformità alle previsione 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) – 

Missione 6 “Salute” Component 1. 

 

In riferimento alla Vostra richiesta Prot. N. 0032879/21 del 4/10/2021, 

Sono ad inviarVi in via riservata la proposta di possibili attività con relativa 

quantificazione economica e dei tempi di esecuzione, unitamente al format da 

utilizzare per l’eventuale accordo di collaborazione. 

 

Obiettivo del progetto: Analisi, revisione dei layout, valutazioni relative alla 

vulnerabilità sismica e alle caratteristiche funzionali, spaziali e tecniche 

dell’Ospedale Maggiore di Lodi per la riorganizzazione, razionalizzazione ed 

efficientamento funzionale dei presidi e delle proprietà dell’ASST Lodi, in linea 

con gli obiettivi strategici della Direzione Generale e delle opportunità 

individuate dal PNRR. 

 

Fasi di lavoro: 

1. raccolta del materiale tecnico-organizzativo messo a disposizione 

dall’ASST; 

2. analisi della documentazione e mappatura funzionale dei diversi presidi con 

sopralluoghi in situ; 

3. analisi e valutazioni preliminari relative alla vulnerabilità sismica 

dell’Ospedale Maggiore di Lodi 

DIPARTIMENTO DI 
ARCHITETTURA, 
INGEGNERIA DELLE 
COSTRUZIONI E 
AMBIENTE COSTRUITO 
 
Il Direttore 
Prof. Stefano Capolongo 
Design & Health Lab 
 

Milano, 20/10/2021 

 

Spett.le ASST Lodi 

Egr. Direttore Generale 

dott. Salvatore Gioia 

pec: gare@pec.asst-lodi.it 

mailto:direttore.abc@polimi.it
http://www.abc.polimi.it/


 

 

Dipartimento di Architettura, 
Ingegneria delle Costruzioni 
e Ambiente Costruito 
Via Bonardi, 3 
20133 Milano 

 Tel. 02 2399 4646-5177-6902 
Fax 02 2399 4931 
direttore.abc@polimi.it 
www.abc.polimi.it 
 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

4. raccolta e condivisione del quadro esigenziale e degli obiettivi della 

direzione strategica; 

5. valutazione dello stato di fatto: 

a. confronto quantitativo delle macro aree funzionali con benchmark 

di casi studio nazionali e internazionali di riferimento; 

b. individuazione dei punti di forza e dei punti di attenzione alla luce 

del confronto quali-quantitativo con best practices internazionali; 

6. definizione di uno scenario “to be” a breve, medio e lungo termine con 

relativi layout funzionali e quantificazione degli spazi allocati alle diverse 

aree funzionali; 

7. definizione dei costi di costruzione parametrici per i lavori di 

riorganizzazione dei presidi; 

8. definizione di cronoprogramma dei lavori per la riorganizzazione dei 

presidi; 

9. supporto tecnico-scientifico per la definizione dei requisiti prestazionali e 

delle scelte architettoniche. 

 

Tempi: 9 mesi 

 

Costi: € 139.000,00 + IVA 

 

 
Rimango a disposizione per ogni eventuale integrazione o chiarimento 

Attendo Vostro gentile riscontro per procedere alla formalizzazione dell’accordo 

Cordialmente 

  

Stefano Capolongo 

Direttore Dipartimento Architettura, Ingegneria delle costruzioni e ambiente costruito 

Politecnico di Milano, Via E. Ponzio, 31 20133 MILANO (ITALY) 

Tel +39 02 2399 5140 Fax +39 02 2399 5195 Cell +39 338.7244291 

 
NOTA DI RISERVATEZZA 
Le informazioni contenute nel messaggio che precede e negli eventuali allegati sono riservate e, 
comunque, rivolte esclusivamente al destinatario. Chiunque riceva tale messaggio per errore è 
pregato di cancellarlo dal proprio sistema, di non copiarlo, di non diffonderne il contenuto e 
di non utilizzarlo in alcun modo, provvedendo, in ogni caso, ad avvisare immediatamente il 

mittente.  

mailto:direttore.abc@polimi.it
http://www.abc.polimi.it/


 

Dipartimento di Architettura, 
Ingegneria delle Costruzioni 
e Ambiente Costruito 
Via Bonardi, 3 
20133 Milano 

 Tel. 02 2399 4646-5177-6902 
Fax 02 2399 4931 
direttore.abc@polimi.it 
www.abc.polimi.it 
 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

 

 

Ipotesi di cronoprogramma preliminare delle attività 

 
TASK Descrizione MESI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Task 1 raccolta del materiale tecnico-organizzativo a 
disposizione 

         

Task 2 analisi della documentazione e mappatura 
funzionale dei diversi presidi con sopralluoghi 
in situ 

         

Task 3 analisi e valutazioni preliminari relative alla 

vulnerabilità sismica  

         

Task 4 raccolta e condivisione del quadro esigenziale 
e degli obiettivi della direzione strategica 

         

TASK 5a valutazione dello stato di fatto: confronto 
quantitativo delle macro aree funzionali con 
benchmark di casi studio nazionali e 
internazionali di riferimento 

         

TASK 5b valutazione dello stato di fatto: individuazione 
dei punti di forza e dei punti di attenzione alla 
luce del confronto quali-quantitativo con best 
practices internazionali 

         

Task 6 definizione di uno scenario “to be” a breve, 
medio e lungo termine con relativi layout 
funzionali e quantificazione degli spazi 
allocati alle diverse aree funzionali 

         

Task 7 definizione dei costi di costruzione 
parametrici per i lavori di riorganizzazione dei 
presidi 

         

Task 8 definizione di cronoprogramma dei lavori per 
la riorganizzazione dei presidi 

         

Task 9 supporto tecnico-scientifico per la definizione 
dei requisiti prestazionali e delle scelte 
architettoniche. 

         

 

mailto:direttore.abc@polimi.it
http://www.abc.polimi.it/

		2021-11-24T14:58:11+0000


		2021-11-24T14:59:51+0000
	Firma applicativa




